Christus

Christus sanctus, absque labe peccati, Tertul.
Saul bonus præ ceteris, livore postea evertitur, Da-
vid vir bonus secundum cor Domini, postea cadis, &
superirens, Salomon gratia, & sapientia à Deo do-
natus, ad idololatriam à malieribus inducitur, soli
enim Dei filio servabatur, sine delicto permanere,
Ambr. Sine peccato Iesus, quem vincula humana
delictis obnoxium non tenebant.

Cap. 9. Synopsis.

DEVS Noe eiusque posteris benedicit. Esum carnis indulget, non tamen sanguinis. Sanctit homicidij poenam. Iridem tesseram dat pacti de non inducendo, iterum diluvio. Noe ebriatur, à Cham nudatur. Tegitur à Sem, & Iapheto. Cham maledicitur.

Vers. 1. Benedixitq; Deus Noe, & filijs eius, & dixit ad eos, crescite, & multiplicamini, & replete terram. Vers. 2. Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terra, & super omnes volucres cœli, cū universis quam oventur super terrā, omnes pīces maris manū vestre traditi sunt. Homo per peccatum plenum dominum in bestias ami-

fit. Hic Deus ei restituit aliquale dominium. Deus indidit animalibus tiniorem, quo hominem timent, & reverentur, et si feræ sint, fugiunt conspectum hominis, nec in eum sœviunt, nisi iniuria lacessantur, aut fame urgeantur, ita Basil. Vers. 3. *Et omne, quod movetur, & vivit, erit vobis in cibum, quasi olera virentia tradidi vobis omnia.* Permitto, ut omne comedestibile, & conveniens humanæ complexioni, quid libet, quod vobis placebit, quod gratum palato vestro erit in cibum assumatis, ita Abul. ves cimini animalibus, sicut hactenus olera comedistis. Si petas, fuit ne ante diluvium carnium esus licitus & visitatus? respondent Chrysost. Theod. Perer. ante diluvium nō interdictum, sed licitum fuisse esum carnium, ab eo tamen abstinuisse viros religiosiores, v.g. posteros Sethi. Deus hīc carnium esum explicitē permittit ob malignitatem terræ, tam peccato quam diluvio falsedine maris inductam, & ob vires imbecilliores, tam hominum, quam plantarum.

Vers. 4. *Excento quod carnem cum sanguine nō comedetis, sed neque sanguinem seorsim.* Prohibet enim omnem esum, seu sumptionem sanguinis, sive liquidus sit, & potabilis, sive farcus, & coagulatus ut est infarciminibus, sive adhuc

adhuc in animali existat, ut in morticinis, & suffocatis, ita Tostat. Lyran. Eucher. (hoc præceptum de cavendo sanguinis esu fuit solum positivum, quod iam exolevit.) rationem dat Chrys. vt nempè, etiam post diluvium, mortales intelligerent, habere se Dominum, qui pro arbitrio iubere, & vetare possit, quod lubeat. Deinde vt comprimat perversum impetum, & propensionem ad homicidia, ne scilicet assuescendo sanguini bestiarum, tandem nec humano parcerent. Denique vt ostendat Deus, quam sibi cordi sit sanguis, & vita hominis subdit. Vers. 5. Sanguinem enim animarum vestiarum requiram de manu cunctarum bestiarum, & de manu hominis, de manu viri. & fratri eius, requiram animam hominis. Puniri volo etiam bestiam, si illa hominem occiderit, ita iussit etiam Exodi 21. vers. 28. Levit. 17. vers. 11. ubi, & duas alias causas vetiti esus sanguinis exponit Deus. Vers. 6. Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis ultius, ad imaginem quippe Dei factus est homo. Fudi debet, & quem, & iustum est, vt fundatur, dignus est ut fundatur eius pariter sanguis, puta per sententiam, & condemnationem iudicium. Deus enim tam hic, quam Exodi 21. vers. 12. lege talionis tulit in homicidas sententiam mortis, quæ recepta est om-

gentiam vſu, & quia homicidas ultio Dei per-
sequitur ad necem, humanum sanguinem, Hebr.
Sanguinem hominis in homine, id est intra homi-
nem, vel in homine existentem sanguinem, ad
imaginem Dei, si non te moveat natura commu-
nis, move at te saltem imago mea, ne de molia-
ris imaginem cœlestis regis.

Vers. 7. *Vos autem erescite, & multiplicamini,*
& ingredimini super terram, & implete eam. Pro-
lificate, & multiplicamini in terra, ut citissime
per universam terram ingredi, vosque sparge-
re, eamque occupare, & replere valeatis. Vers.
8. *Hac quoq[ue] dixit Deus ad Noe, & ad filios eius*
cum eo. Vers. 9. *Ecce ego statuam pactum meum*
vobiscum, & cum semine vestro post vos. Vers. 10.
Et ad omnem animam viventem, qua est vobiscum.
Iam de facto Deus in præsenti statuit, & san-
cxit hoc fœdus, & præmissionem (fœdus hoc
est mera promissio Dei) de non inducendo
aniplius in terram diluvio cum Noe, & homi-
nibus unde vers. 12. fœderis huius signum (iri
dem) assignat. Vers. 11. *Statuam pactum meum*
vobiscum, & nequaquam ultra interficietur omnis
caro aquis diluvij, neq[ue] erit deinceps diluvium dis-
ſpans terram. Diluvium generale non erit.
Vers. 12. *Dixit q[ue] Deus, hoc signum fœderis, quod*
deinceps uere, & vos, & ad omnem animam viven-

tem, quae est vobiscum in generationes sempiternas. Sancit Deus foedus cum Noe, & foederis signum iridem assignat. Sempiternas, per omnes generationes, vsque ad diem iudicij, quandiu durabit hoc sacerdolum, hic mundus, haec vita in terris, vsque ad consummationem generationum.

Vers. 13. Arcum meum ponam in nubibus, & erit signum foederis inter me, & inter terram. Vers. 14. Cumqz obduxero nubibus cælum, apparebit arcus meus in nubibus. Vers. 15. Et recordabor fæderis mei vobiscum, & cum omni anima vivente qua carnem vegetat, & non erunt ultra aqua diluvij ad delendam universam carnem. Vers. 16. Eritqz arcus in nubibus, & video illum, & recordabor fæderis sempiterni, quod pactum est inter Denm, & omnem animam viventem universæ carnis, qua est suæ per terram. Vers. 17. Dixitqz Deus ad Noe, hoc erit signum foederis, quod constitui inter me, & omnem carnem super terram.

Arcus hic est iris, Dei dicitur arcus, quia iris est pulcherrima Dei pulchritudinem, & magnificentiam repræsentat Ecclesiast. 43. vers. 12. Iris ante diluvium in nubibus apparebat, (cum naturaliter radij solis reverberentur in nube rorida, vnde iris exurgit, quando Sol, oculus, & centrum iridis in eamdem li-

neam rectam concurrunt) sed non apparebat tanquam signum foederis divini: nam ante tantum erat signum pluviae, præsertim si matutino tempore appareat, post diluvium autem asumpta est à Deo in signum ex beneplacito, numquam amplius futuri diluvij. Hoc signū Deus aptissime posuit in nubibus, quia è nubibus aquæ delapsæ fuerant, & inde rursus metuendum fuerat diluvium. Mystice iris est symbolum clementiæ Dei, ut ait Amb. lib. de Noe & Arca, cap. 27. tropologice tres colores iridis sunt fides, spes, charitas, cæruleus fides, viridis spes, rubicundus charitas, lege Perer. Riber. Apocal. cap. 4. anagogice iris, quæ colore est aqueo, & igneo signum conflagrationis mundi futuræ. Ita Greg. hom. 8. in Ezechiel. allegorice iris signum legis Evangelicæ, hæc affert gratiam, conciliationem cum Deo, & gloriam, ita Rupert. iris cum sit aqueo, & igneo colore signum est baptismi Christi, qui fit per ignem, & aquam, ita Greg. hom. 8. in Ezechiel. Iris est verbum incarnatum, & carne ve latum, sicut Sol in nube irradians facit iridem, ita verbum in carne irradians fecit Christum, sicut iris fuit symbolum pacis, ita incarnationis Christi, sicut in iride duo cornua, ita in Christo duæ naturæ, (humana, & divina) quarū chor

da occulta est hypostatica vnio. In iste triplex color, sic in Christo qui fuit cælestis per orationem, viridis per florem gratiarum, rubicundus per sanguinem in cruce.

Iris signum, quod aspiciens Deus humanum genus liberum à diluvio allegor. Christus homines à perditione liberans, quem aspiciens pater nos perditionis diluvio eruit, Richard. Felix homo est, cui præsto est cum voluerit, habere filium, non qualemcumq; sed filium Dei, o quanta dignitas hominis, filium habere Dominum maiestatis, audi, ausculta, erige spem, exhilara faciem, si confanteris de patre tuo, confide de filio tuo, si erubescis in parente, exulta in prole, maior hic ad erigendum, qui um ille ad dei ciendum per illum cœlatus è Paradiso, per istum glorificandus in cælo, res mira, unus idem sit filius Dei vivi, & filius huminis morituri, dicam an mortui? sed forte tunc incipit vivere, cum incipit talem habere filium, o quanta humilitas potentis, o quanta sublimitas hominis, Deum habere hominem patrem, humilitas incomparabilis hominem habere filium Dei sublimitas inestimabilis. Iris pulchra Christus pulcher eius pulchritudinem describit Clem. Alex. Servator noster humanam omnem superat naturam, pulcher quidem, ut à nobis solus ametur, qui veram desideramus pulchritudinem. Iris symbolum clemetiaz, Chri-

tus reconciliavit homines cum patre. Rupert exponens illud Ezech. 2. *A lumbis deorsum visus speciem ignis, & arcum, ait: Ante carnis assumptionem, quae per lumbos significatur, Deus generibus humano irat instantummodo ignis consumens erat, post quam autem carnem assumpsit, iam non solummodo ignis, sed & inclinatio nobis est propitiacionis.* Iris symbolum securitatis Christus securitatem assert, condemnationem amovet. Theodotus Anzyranus. Nonne illius, qui ad nos descendit charitatem humanitatemque in igne advertit? index interregos demoratur, neque ulli tamen poena irrogatur, index prosto est non iudicaturus, sed iustificaturus, non condemnationem illaturus, sed medicinam adhibitus. Iris symbolum pacis, Christus pacem attulit, Nissenus: Et in terra pax, qua prius detestabilis erat, spinis, & tribulis plena, qua exiliū damnatorum, que belli regio, hac pacem suscepit. O rem admirabilem! veritas de terra orta est, & iustitia de caelo prospexit, saltem dedit terra homini fructum suum.

Vers. 18. Erant ergo filii Noe, qui egressi sunt de arca, Sem, Cham, & Iaphet, porro Cham ipse est pater Chanaan. Moses hic meminit Chanaan, ut viam sibi sternat ad maledictionem Chanaan, qua propter Cham patrem à Noe multatus est, Vers. 25. in exitu Noe ex arca, nec dum ex

Cham

Cham genitus, & natus erat Chanaan, qui post diluvium est genitus, & natus, & tantum animæ (Noe cum tribus filijs, & singulorum uxoribus) sunt salvatae. Vers. 19. Tres isti filij sunt Noe, & ab his disseminatum est omne genus hominū, super universam terram. Noe post diluvium iam fractus, & senex, utque melius vacaret Deo, abstinuit vsu coniugij, & nullas alias genuit proles, ab his enim tribus omnes homines sunt prognati. Vers. 20. Cœpitq; Noe vir agricola exercere terram, & plantavit vineam. Cœpit Noe esse agricola, & post diluvium terram iam siccata colere, & exercere, Noe redit ad agriculturam, qua ante diluvium vñi sunt homines, Noe invenit aratra, ijsque per equos, & boves attristis, vomere terram proscidit, cum antea suis manibus, & ligonibus terram foderent, & colerent. Vitis etiam fuit ante diluvium, sed sylvestris, inculta, & hinc inde sparsa ex eaque non vi num homines ex primebant, sed tantum vuas comedebant, Noe arte vitem excaluit, plantavit, in vineta distribuit, & primus ex vñi vñū expressit, & nesciens vim vini antea, nec visi, nec cogniti ex eo ineptiatus. Noe ex vite vñū expressit, ut eo suum, & aliorum hominum post diluvium mærorem, labores, & infirmitates leniret, & roboraret, ita P. Hier. Chrysost. Vers.

Vers. 21. Bibensq; vinum inebriatus est, & nudatus in tabernaculo suo. Ebrietas hæc Noe non fuit peccatum, saltem mortale, quia nesciens vim vini, & inexpertus, illud largius bibit, ita Thedor. Chrys. Et nudatus est, ut solent dormientes, & ebrii præ æstu dicere tegumenta, seque nudare. Vers. 22. Quod cum vidisset Chā pater Chanaan verenda scilicet patris sui esse nuda ta, nuntiavit duobus fratribus suis foras. Hebræi, & Theodor. inquiunt hic fieri mentionem Chanaan, qui puer doli capax, 10. annorum, primo viderit Noemum nudatum, & hoc renuntiavit patris suo Chamō, Chamus autem Noemum ridendum proposuit Semo, & Iapheto. Semus autem, & Iaphetus avertentes oculos. Vers. 23. At vero Sem, & Iaphet pallium imposuerunt humeris suis, & incedentes retrorsum, spernuerunt verenda patris sui, faciesq; eorum averseerant, & patris virilia non viderunt. Vers. 24. Evigilans autem Noe ex vino eum didicisset quæ fecerat filius suus minor. Vedit Noe evigilans ex somno in quem eum vis vini coniecerat tectū pallio Semi, & Iapheti, quæ sivit causam, illi rem totam, & Chamiseclus pandunt, filius, Cham, minor, Iunior Semo, senior Iapheto asservitur ab Aug.

Vers. 25. Ait, maledictus Chanaan, servus ser-

verum erit fratribus suis. In filio sceleris conscio forsitan, & auctore, & indice (ut censem Hebrei, Theodor.) punitur parens, sed maxime in posteris illius Chananæis , quia Iosue, & Israelitis expulsi, & excisi sunt, nam propter hos maximè scripsit hæc Moses, vt doceat iuste expulsoſ fuisse, erit servus servorum. Id est insimus, & vilissimus servus fratrum! suorum, id impletum partim Iosue 9. cum excisis Chananæis Gabaonitæ, qui dolo mortem evaserant, perpetuo servitio Iudæorum , tamquam mancipia fuerunt addicti, partim , 2. Paral. 8. vers. 7. 8. vbi Salomon reliquias Chananæorum fecit Iudæis tributarios, & servos. Vers. 26. *Dixitque, benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus eius.* Deus tanta benedictione, & copia, tum frugum, tum sapientiæ , pietatis, religionis, gratiæ , & cultus Dei cumulet Semum eiusque posteros, vt quisquis eos videbit, benedicat Deum in Sem, suisque tam liberalem , dicatque, benedictus sit Deus, Dominus, pater ac provisor Semi, eiusque posterorum, qui semper suis beneficijs ostendit, quod sit Deustutor, & curator Semi, & posteroru, hæc benedictio in Iudæis qui orti ex Semō completa, ita Caiet. Lipoman. Per.